Sách
“Vĩnh Long nhân vật chí” trang 2 ghi: “Khi trước cụ Tống Phước
Hiệp trấn tỉnh Vĩnh Long, làm chánh có ơn, dân thương yêu như
cha mẹ, vả lại cụ là người khẳng khái, lại có tài lực. Cụ thường lấy
việc đánh giặc làm gánh của mình, cho nên ai cũng nương dựa,
đến khi cụ mất, dân tình đều than khóc, kẻ làm ruộng ngưng cày,
người đi buôn thôi nhóm chợ trọn 3 ngày.”

Năm Bính Thân 1776, ông bị bệnh mất vào mùa hạ, được truy
tặng “Tả phủ Quốc Công”. Chúa Duệ Tông tặng ông tước hiệu
“Hữu phủ Quốc Công”, lập miếu thờ tại Long Hồ.

Đời vua Gia Long năm thứ 9 đưa tên ông vào miếu Trung tiết
Công thần. Đời vua Minh Mạng năm thứ 3, ông được gia tặng
“Phù chính Trung đẳng thần liệt” thờ ở miếu Hội Đồng.

Đình Thờ Tống Phước Hiệp:
Ông Tống Phước Hiệp và em là Tống Phước Hòa là hai danh
thần triều Nguyễn, được sắc phong "Thần" ở hai tỉnh Vĩnh Long
và Sa Đéc (quận Châu Thành tức quận Sa Đéc, có đền thờ Tống
Phước Hòa).

Đình Tống Phước Hiệp thuộc xã Long Châu, ngay trung tâm tỉnh
lỵ, được dân chúng trong tỉnh rất kính trọng và sùng bái; nhất là
đồng bào Việt gốc Hoa. Sau biến cố Mậu Thân (1968) đình được
tỉnh cho tu sửa lại toàn bộ theo kiến thức tân thời và được Hội
Thành Tự Thánh Thần cải tên là "Đền Thờ Các Vị Khai Quốc
Công Thần" để tưởng nhớ các vị văn quan, võ tướng đã có công
xây dựng miền đồng bằng sông Cửu Long thành miền Tây trù
phú. Bài vị của ông Phan Thanh Giản được đưa về thờ tại đây.